



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-25082025-265671
CG-CG-E-25082025-265671

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3741]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 22, 2025/श्रावण 31, 1947

No. 3741]

NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 22, 2025/SHRAVANA 31, 1947

रेल मंत्रालय

(दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे)

बिलासपुर 22 अगस्त, 2025

रेल अधिनियम, 1989 की धारा 20 ड के अंतर्गत सूचना

का आ. 3846(अ.)—केन्द्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसके पश्चात् अधिनियम कहा गया है) कि धारा 20 क की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II खण्ड 3, उपखण्ड (ii), तारीख 16 मई 2025 में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय (दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे) की अधिसूचना संख्या का आ. 2179, 19 मई, 2025 द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट को महाराष्ट्र राज्य के गडचिरोली जिले में विशेष रेल परियोजना, अर्थात् वडसा गडचिरोली नई रेलवे लाईन परियोजना (49.5 कि.मी.) के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंध और प्रचालन के प्रयोजन के लिए अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी,

और उक्त अधिसूचना का सार, उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक स्थानीय समाचार पत्रों, अर्थात् गडचिरोली पत्रिका (गडचिरोली संस्करण) तारीख 23 मई, 2025 एवं चौडेष्वरी दर्शन (गडचिरोली संस्करण) तारीख 23 मई, 2025 को प्रकाशित किया गया था।

और सक्षम प्राधिकारी को आक्षेप प्राप्त हुए थे; सक्षम अधिकारी द्वारा उन आक्षेपों की सुनवाई की गयी एवं उक्त अधिनियम की धारा 20घ के अनुसरण में आदेश पारित कर दिये गए हैं;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट सौंप दी है।

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से रिपोर्ट प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उपाबद्ध अनुसूची भूमि विनिर्दिष्ट भूमि पुर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

अतः यह कि केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना में राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के गडचिरोली जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् वडसा गडचिरोली नई लाईन परियोजना (49.5 कि.मी.) के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना सहित या उसके रहित संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है:-

वडसा गडचिरोली नई रेल्वे लाईन प्रकल्प								
अ.क्र.	जिले का नाम	तहसिल का नाम	गाव का नाम	खातेदार का नाम व पता	सर्व्हे क्रमांक	भोगवटदार वर्ग	7/12 आराजी हे. आर	संपादन खालील क्षेत्र हे. आर
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	गडचिरोली	देसाईगंज	कोंढाळा	लक्ष्मण वकटू वसाके	1159/1	1	0.61	0.31
2				अकबरखॉ इस्माईलखॉ पठाण व इतर 9	1160/1	1	0.10	0.10
3				अकबरखॉ इस्माईलखॉ पठाण व इतर 9	1160/3	1	0.05	0.05
4				गोमाजी काशिराम वसाके व इतर 2	1161	1	0.62	0.35
5				धर्मा जना गुरनुले व इतर 1	1162/3	सरकार	0.90	0.36
6				गोमाजी काशिराम वसाके व इतर 1	1162/4	सरकार	0.25	0.10
7				वासुदेव भाऊ पंढरी गोपाळा खोब्रागडे	1170/2	सरकार	0.75	0.01
8				पंढरी गोपाळा खोब्रागडे व इतर 10	1172	1	0.28	0.04
9				पंढरी गोपाळा खोब्रागडे व इतर 10	1171	1	0.93	0.07
10				दयाळ रावजी शेंडे व इतर 8	1173	1	1.62	0.44
11				रामकृष्ण आत्माराम मेश्राम व इतर 3	1175/2	2	0.81	0.01
12				नागेश्वर लव्हा मेश्राम व इतर 19	36/3	1	0.11	0.11
13				नागेश्वर लव्हा मेश्राम व इतर 19	36/1	1	0.42	0.22
14				मनोहर तुकाराम ठाकरे व इतर 2	35/1	1	0.46	0.18
15				मनोहर तुकाराम ठाकरे व इतर 2	35/3	1	0.04	0.04
16				रूपी मुखरू मोहर्ले व इतर 2	34/1	1	0.82	0.28

17			रूपी मुखरू मोहर्ले व इतर 2	34 / 3	1	0.27	0.27
18			जाई तानबा राऊत व इतर 5	33 / 1	1	0.46	0.20
19			जाई तानबा राऊत व इतर 5	33 / 3	1	0.26	0.26
20			शंकर सोमा दुपारे	32 / 1	1	0.47	0.23
21			शंकर सोमा दुपारे	32 / 3	1	0.44	0.44
22			विस्तारी गोपाळा पत्रे	31 / 1	1	1.45	0.60
23			शंकर सोमा दुपारे व इतर 1	31 / 3	1	0.22	0.22
24			नानाजी लव्हा राऊत	30 / 1	1	0.26	0.20
25			नानाजी लव्हा राऊत	30 / 3	1	0.12	0.12
26			नानाजी लव्हा राऊत	29 / 1	1	0.30	0.20
27			नानाजी लव्हा राऊत	29 / 3	1	0.07	0.07
28			अनिता गोपाळा मोहर्ले व इतर 3	28 / 1	1	0.37	0.20
29			अनिता गोपाळा मोहर्ले व इतर 3	28 / 3	1	0.07	0.07
30			रामकृष्ण आत्माराम मेश्राम	26 / 1 / ब / 1	1	0.31	0.22
31			लंकेश्वर श्रीराम बुराडे	26 / 1 / अ / 1	1	0.68	0.51
32			कवीश्वर श्रीराम बुराडे	26 / 2 / अ / 1	1	1.68	0.80
33			विश्वनाथ नानाजी गुरनुले व इतर 1	42 / 1	1	0.06	0.06
34			विश्वनाथ नानाजी गुरनुले व इतर 1	42 / 3	1	0.60	0.60
35			श्रावण हरकोबा कोडापे	43 / 1	1	0.97	0.42
36			श्रावण हरकोबा कोडापे	43 / 3	1	0.10	0.10
37			रमेश वकटू मोहर्ले व इतर 3	21 / 1	1	0.40	0.15
38			गजानन रामजी तुपट व इतर 1	44	1	0.59	0.39
39			नंदकिशोर काशीराम कुमरे	41 / 4 / 1	1	1.57	0.53
40			बक्षी वारलू मेश्राम व इतर 3	817 / 1 / 1	1	0.05	0.05
41			बक्षी वारलू मेश्राम व इतर 3	817 / 1 / 3	1	0.53	0.33
42			संतोष मुखरू दुपारे व इतर 9	816 / अ / 1	1	0.71	0.08
43			संतोष मुखरू दुपारे व इतर 9	816 / अ / 3	1	0.98	0.08
44			सुखदेव सडु चौधरी व इतर 14	814 / 1	1	1.38	0.05
45			सिंधुबाई शामराव बगमारे व इतर 22	814 / 3	1	0.02	0.02
46			सारंग भाऊराव राऊत व इतर 3	813 / 1	1	0.35	0.03
47			सारंग भाऊराव राऊत व इतर 3	813 / 3	1	0.21	0.04

48			शुकराबाई शामराव लाकडे व इतर 7	812 / 1	1	0.99	0.02
49			ईश्वर रामचंद्र राऊत	811 / 2 / 1	1	0.81	0.02
50			मालता योगेश राऊत व इतर 14	756 / 1 / 1	1	0.16	0.05
51			मालता योगेश राऊत व इतर 14	756 / 1 / 3	1	0.11	0.05
52			राजेंद्र उर्फ अरुण भाऊराव भर्गे	756 / 2 / 1	1	0.15	0.05
53			राजेंद्र उर्फ अरुण भाऊराव भर्गे	756 / 2 / 3	1	0.35	0.06
54			जाईबाई दोनाडकर व इतर 5	73 / 2 / 1	2	0.10	0.10
55			जाईबाई दोनाडकर व इतर 5	73 / 2 / 3	2	0.23	0.14
56			लालाजी रावजी टिकले	73 / 6 / 1	2	0.39	0.14
57			लालाजी रावजी टिकले	73 / 6 / 3	2	0.25	0.10
58			विश्वनाथ चिंतामण राऊत व इतर 5	73 / 3	2	0.81	0.15
					कुल		11.09

[फा.सं. – सी.ए.ओ./सी./बी.एस.पी./वडसा –गडचिरोली/गडचिरोली जिला/ देसाईगंज /20इ/1]

आलोक तिवारी, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(South East Central Railway)

Bilaspur, the 22nd August, 2025

Notice under Section 20E of the Railway Act, 1989

S.O. 3846(E)— Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (South East Central Railway), number S.O. 2179 (A), dated the 16 May, 2025 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-ii, section 3, Sub-section (ii), dated the 19 May, 2025 and issued under sub-section (I) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (here in after referred as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely “Wadsa – Gadchiroli New Rail line (49.50 KM) Project” in Gadchiroli District in the State of Maharashtra

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers, namely, Gadchiroli patrika (Gadchiroli Edition) of dated 23rd May, 2025 & Chaundeshwari darshan (Gadchiroli Edition) of dated 23rd May, 2025 under sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, objections were received; Competent Authority has heard the objections and orders have been passed in terms of section 20 D of the said act;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub- section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in the pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Govt. hereby declares that on publication of the notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures for the Special Railway Project “Wadsa – Gadchiroli New Rail line (49.50 KM) Project” in Gadchiroli District in the State of Maharashtra

District - Gadchiroli

State – Maharashtra

Wadsa - Gadchiroli new Broad Gauge line								
Sl. No.	Name of District	Name of Taluka	Name of Village	Name of Account holder & Address	Survey Number	Category of Land holding	Total area as per 7/12 (Ha)	Acquisition Area in (H.R./Sq.M)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Gadchiroli	Desaiganj	Kondhala	Lakshman Vaktu Vasake	1159/1	1	0.61	0.31
2				Akbar Kha Ismail Kha Pathan and other 9	1160/1	1	0.10	0.10
3				Akbar Kha Ismail Kha Pathan and other 9	1160/3	1	0.05	0.05
4				Gomaji Kashiram Vasake and other 2	1161	1	0.62	0.35
5				Dharma Jana Gurnule and other 1	1162/3	Govt.	0.90	0.36
6	Gadchiroli	Desaiganj	Kondhala	Gomaji Kashiram Vasake and other 1	1162/4	Govt.	0.25	0.10
7				Vasudev Bhau Pandhari Gopala Khobragade	1170/2	Govt.	0.75	0.01
8				Pandhari Gopala Khobragade and other 10	1172	1	0.28	0.04
9				Pandhari Gopala Khobragade and other 10	1171	1	0.93	0.07
10				Dayal Ravji Shende and other 8	1173	1	1.62	0.44
11				Ramkrushna Aatmaram Meshram and other 3	1175/2	2	0.81	0.01
12				Nageshwar Lavha Meshram and other 19	36/3	1	0.11	0.11
13				Nageshwar Lavha Meshram and other 19	36/1	1	0.42	0.22
14				Manohar Tukaram Thakre and other 2	35/1	1	0.46	0.18
15				Manohar Tukaram Thakre and other 2	35/3	1	0.04	0.04
16				Rushi Mukharu Mohurle and other 2	34/1	1	0.82	0.28
17				Rushi Mukharu Mohurle and other 2	34/3	1	0.27	0.27
18				Jai Tanba Raut and other 5	33/1	1	0.46	0.20
19				Jai Tanba Raut and other 5	33/3	1	0.26	0.26
20				Shankar Soma Dupare	32/1	1	0.47	0.23
21				Shankar Soma Dupare	32/3	1	0.44	0.44
22				Vistari Gopala Patre	31/1	1	1.45	0.60

23			Shankar Soma Dupare and other 1	31/3	1	0.22	0.22
24			Nanaji Lavha Raut	30/1	1	0.26	0.20
25			Nanaji Lavha Raut	30/3	1	0.12	0.12
26			Nanaji Lavha Raut	29/1	1	0.30	0.20
27			Nanaji Lavha Raut	29/3	1	0.07	0.07
28			Anita Gopaal Mohurle and other 3	28/1	1	0.37	0.20
29			Anita Gopaal Mohurle and other 3	28/3	1	0.07	0.07
30			Ramkrushn Atmaram Meshram	26/1/B/1	1	0.31	0.22
31			Lankeshwar Shriram Burade	26/1/A/1	1	0.68	0.51
32			Kavishwar Shriram Burade	26/2/A/1	1	1.68	0.80
33			Vishwanath Nanaji Gurnule and other 1	42/1	1	0.06	0.06
34			Vishwanath Nanaji Gurnule and other 1	42/3	1	0.60	0.60
35			Shrawan Harkoba Kodape	43/1	1	0.97	0.42
36			Shrawan Harkoba Kodape	43/3	1	0.10	0.10
37			Ramesh Vaktu Mohurle and other 3	21/1	1	0.40	0.15
38			Gajanan Ramji Tupat and other 1	44	1	0.59	0.39
39			Nandkishor Kashiram Kumare	41/4/1	1	1.57	0.53
40			Bakshi Varlu Meshram and other 3	817/1/1	1	0.05	0.050
41			Bakshi Varlu Meshram and other 3	817/1/3	1	0.53	0.33
42			Santosh Mukharu Dupare and other 9	816/A/1	1	0.71	0.08
43			Santosh Mukharu Dupare and other 9	816/A/3	1	0.98	0.08
44			Sukhadeo Sadu Chaudhari and other 14	814/1	1	1.38	0.05
45			Sindhubai Shamrao Bagmare and other 22	814/3	1	0.02	0.02
46			Sarang Bhaurao Raut and other 3	813/1	1	0.35	0.03
47			Sarang Bhaurao Raut and other 3	813/3	1	0.21	0.04
48			Shukrabai Shamrao Lakde and other 7	812/1	1	0.99	0.02
49			Ishwar Ramchandra Raut	811/2/1	1	0.81	0.02
50			Malta Yogesh Raut and other 14	756/1/1	1	0.16	0.05
51			Malta Yogesh Raut and other 14	756/1/3	1	0.11	0.05
52			Rajendra Urf Arun Bhaurao Bharre	756/2/1	1	0.15	0.05
53			Rajendra Urf Arun Bhaurao Bharre	756/2/3	1	0.35	0.06
54			Jaibai Donadkar and other 5	73/2/1	2	0.10	0.10
55			Jaibai Donadkar and other 5	73/2/3	2	0.23	0.14

56				Lalaji Ravji Tikale	73/6/1	2	0.39	0.14
57				Lalaji Ravji Tikale	73/6/3	2	0.25	0.10
58				Vishwanath Chintaman Raut and other 5	73/3	2	0.81	0.15
						Total		11.09

[F. No. CAO/C/BSP/Wadsa-Gadchiroli/Gadchiroli Dist/Desaiganj/20E/1]

ALOK TIWARI, Chief Administrative Officer (Con.)